## S. III.

Conclusio varii rationibus demonstratur.

**194** Prout etiam conclusio varii rationibus demonstrari. Prima sumitur ex notione electionis, quam confat effe partum libertatis, & quidem præcipuum; unde plures libertatem vim electam definunt. Quia ergo erit notio electionis, eadem erit & libertatis: At constat nomine electionis designari tantum voluntionem ita terminatam ad unum, utaque possit ad alterum terminari, unde Aristoteles 3. Ethic. c. 2. docet ex tantum sub electionem cadere, quia fieri possunt & non fieri. E. D. Thomas infa q. 13. art. 2. Cum electione, inquit, sit præceptio unius respectu alterius, neesse est quod electione sit respectu plurium quia eligi possunt; & ideo in his qui sunt determinata ad unum, electione locum non habet: Ergo etiam nomine libertatis actualis intelligitur determinatio voluntatis ad unum actum, cum potestate ad oppositum, subinde indifference activa, & non solum spontaneitas & immunitas a coactione.

**195** Secunda ratio, eaque præcipua & fundamentalis: Liberi arbitrii ratio consistit in eo quod actus nostros sub nostra potestate & dominio habeamus; unde Graeci principium liberum arbitrii appellant, quæ vox significat sub potente, & dominum actionis suis: & facia potest ad dominium & potestem, homini libertatem explicat, ut patet ex illo Genesis 4. Subter te eris appetitus tuus, & tu dominaberis illius; & ex illo 1. ad Corinth. 7. Non habens necessarium, portans aures habens sua voluntatis. Sed actus spontaneus, & a sola coactione immunes, non sunt sub dominio & potestate nostræ voluntatis. Ergo non sunt vere liberi, subinde libertas in sola spontaneitate domini non salvatur, sed inflexus essentialiter requirit indifference & potestatem ad oppositam. Major & Conscientia patent. Minor autem, in qua est difficultas, multipliciter ostenduntur.

**196** Primo ex D. Thoma 1. contra Gentes c. 68. ubi art. 1. Dominum quod habet voluntas supra nos alios, per quod in ejus potestate est velle vel non velle, excidit determinatum virium ad unum, & voluntiam causas exteriorum agentium. Sed actus pure spontanei non excidunt determinatum virtutem ad unum, sed tantum voluntiam causas exteriorum agentium, ut patet in amore beatifico, & voluntione boni in communione: Ergo non possunt dici esse sub dominio & potestate voluntatis.

**197** Secundo ex Aristotele 3. Ethic. c. 5. ubi dicit: Quibus in rebus nostra in potestate sumus est agere in iis & non agere, & in quibus non agere, in iis & non agere. Que verba expontens S. Thomas ibidem lest. 11. Si operari, inquit, est in nostra potestate, eoperies etiam quid non operari fit in no-

stra potestate: si enim non operari non est in nostra potestate, sic impossibile est non operari; ergo necesse est nos operari, & operari non est ex nobis, sed ex necessitate. Ergo ex Aristotele & D. Thoma, illi solum actus sunt sub potestate & dominio voluntatis, quibus ita agit ut possit non agere; non vero illi qui ita ab ea elicuntur, ut eos non possit non elicere, quales sunt amor beatificus, voluntio boni in communione, & alii actus pure spontanei, & a coactione, non vero a necessitate immunes.

Probat tertio: Quisquid est in potestate nostra, cap. 199

Sed actus pure spontanei non cadunt in deliberationem rationis, & electionem voluntatis: Ergo non sunt sub potestate & dominio voluntatis. Minor patet, Major probatur ex D. Thoma in hac quæst. art. 3. ad 2. ubi ait: Ex hoc contingit quod homo est dominus sui actus, quod habet deliberationem de suis actibus: ex hoc enim quod ratio deliberationis habet ad oppositam, voluntas in utramque partem versatili. Unde solum hic addam Summorum Pontificum Pii V. Gregorii XIII. & Urbani VIII. Constitutiones, in quibus haec Michaelis Bajii propositiones proscribuntur: Quod voluntarie fit, est neccesitate fact, libere tamet fit. Item: Selviolentia repugnat libertati hominis naturali.

Quarto eadem Minor principialis probatur ex Augustino 200 de spiritu & litt. cap. 31. ubi ait: Hoc quisque habere impotest dicunt, quod si vult facere, si non vult non facere: Ergo non dicimus habere in nostra potestate, nisi id de quo possimus in utramque partem disponere, ita pendaat a nostro nutu & arbitrio facere vel non facere. Unde Clemens Alexandrinus lib. 4. Stromatum prope finem: Id est (inquit) in potestate nostra, cujus ex quo sumus dominii, & ejus quid est adveniratur, ut philosophari, vel nos, sedere, vel non.

Denique si in actibus pure spontaneis salvetur dominium 201 voluntatis, sequitur quod Pater & Filius in divinis, perfruuntur spontaneitate Spiritum Sanctum producentes, ejus productionem habent in dominio, subindeque Spiritus Sancti non minus quam creaturarum possint dici domini, qui fuit Euonymianorum, Aetianorum, ac præcius Madelonianorum heresis propria, ut colligatur ex Nazianzeno orat. 34. Epiphanio heresi 74. & Basilie epist. 78.

Nec valet quod aut Vincentius Lenis in Epistola prodromica ad Petavium, quod sicut illa verba prædicere, generare, spirare, possunt omnes creatas imperfectiones exire, & elevare ad mysteriorum Trinitatis, ita & verbum dominari, ab omni imperfectione depuratum, eidem mysterio applicari potest. Non valet, inquam, nam priora illa verba in conceptu suo essentiali imperfectionem non claudunt, nec ex parte subiecti seu principi, nec ex parte termini, unde non mirum quod possint cum omni proprietate, ablati imperfectionibus, in Divinis, verificari. At verbum hoc dominari, dicit formaliter & in conceptu suo essentiali imperfectionem, scilicet ex parte termini, nempe inferioriter & subiectione; cum teneat Gregorius Magno hom. 34. in Evang. dominari nihil aliud sit, quam subditum quenque possidere. Unde D. Thomas 1. p. qu. 13. art. 7. ad 6. ait: In significatione domini clauditur quod habet seruum. Ex quo paulo post inferit, quod Deus non sicut Dominus, antequam habet creaturam sibi subiectam. Et q. 2. de potentia art. 3. docet actus notiones in Divinis, non subdi imperio voluntatis: quia videlicet emittit id cuius voluntas est principium (intellige per imperium seu dominium, de quo loquitur) quantum in se est, possibil est effe vel non esse, & effe tale, vel nunc, vel nunc.

Tertia ratio: Si libertas sola coactione violetur, sequitur ea esse inviolabilem. Deindeque de absoluta potestate non posse efficiere, quod aliquis actus a voluntate elicatur non sit liber: Sed hoc dici nequit; Isent enim libertas a nullam creaturam domini possit, & sit axes manutinenda, quam nulla res creat potest suffidere, ut scilicet Antonius lib. 8. de vita sua, n. 41. potest tamen in Deo vinci, cum supremum habeat in illam dominum: Ergo &c. Sequela Majoris probatur: Voluntas, ut dis. præced. art. 4. visum est, non potest a Deo cogi; nam, ut ait Anselmus ibidem relatus, trivitis nemo potest velle aliquid, quia non potest velle natus velle. Ergo si libertas sola coactione violetur, ut doct. Janfenius, sequitur eam esse inviolabilem, etiam per ordinem ad abolutum Dei potentiam.

Quarta ratio: Certum est Manichæos, Wicleffum, Albigardum, Calvimum, aliquos hereticos, veram hominem agere spontaneam, & sine coactione, atque sub luce & regimine rationis; immo hoc ipsum aperte profitebatur Calvinus in locis suis, præterim lib. 2. In istis cap. 6. ubi ait: Liberi arbitrii hoc modo dicimus homo, quod voluntate agit, non coactio. Et lib. 2. de libero arbitrio: Si coactioni (inquit) opponitur libertas, liberum arbitrium & facere & conseruare afferro, ac pro heretico habeo quicquid feci sententia: Ergo vera hominis libertas in sola spontaneitate, seu immunitate a coactione non salvatur, sed etiam indifferentiam, seu potestatem ad agendum vel non agendum, essentialiter includit.